
Determinazione n. 7114 del 07/11/2022
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E SICUREZZA

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Determina a contrarre e prenotazione Impegno di spesa (spese correnti) per Procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, tramite RDO sul CAT Sardegna 
per Affidamento del Servizio di attività di verifiche di legge degli impianti elettrici di messa a terra e di 
protezione scariche atmosferiche degli edifici comunali ai sensi del DPR 462/01, ed ai sensi del D.Lgs. 
81/2008, annualità 2023/2024. Importo a base di gara euro 49.850,00 più euro 2.492,50 di contributo 
INAIL non soggetto a ribasso, più iva di legge per euro 11.515,35. Approvazione capitolato speciale 
d'appalto, lettera d'invito,  scheda offerta più allegato e bozza di contratto. CIG 94792940E0.

Il Dirigente

Premesso che tra gli adempimenti a carico del datore di lavoro contenuti nel Testo Unico sulla sicurezza 
nei luoghi di lavoro (D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008) è prevista la verifica periodica degli impianti elettrici di 
messa a terra e degli impianti di protezione contro le scariche atmosferiche degli edifici comunali, di cui 
all’elenco contenuto nella scheda offerta allegata, secondo quanto disposto dal DPR 462/01;

Considerato:

che per l’esecuzione delle verifiche suddette è necessario avere abilitazione specifica ed essere inseriti 
nell’elenco degli organismi abilitati alle verifiche presso il Ministero dello Sviluppo Economico;
che, così come disposto dal D.L. 162 del 30 dicembre 2019 pubblicato su Gazzetta Ufficiale n. 305 del 
31/12/2019, le tariffe per l’esecuzione del suddetto servizio di verifica sono individuate dal Decreto del 
Presidente dell’Istituto Superiore per la Prevenzione e la Sicurezza del Lavoro (ISPESL) del 7/07/2005, 
pubblicato sul supplemento ordinario n. 125 alla Gazzetta Ufficiale n. 165 del 18/07/2005 e successive 
modificazioni;

che nel Bilancio comunale è presente il capitolo 294131 “Prestazioni professionali specialistiche”, sul quale 
si può far gravare la somma di euro 52.342,50 più IVA di legge pari a euro 11.515,35 per un totale di euro 
63.857,85, da ripartire nel biennio 2023/24 per l'affidamento del servizio di cui all'oggetto, come da 
schema di seguito riportato, per l'affidamento del servizio di cui all'oggetto,

Importo a base d'asta soggetto a ribasso  (soggetto a IVA per l’esecuzione della 
prestazione secondo tariffe INAIL in vigore dal 01/01/2020)

€ 49.850,00

Contributo Inail 5%  soggetto a IVA - Importo non soggetto a ribasso €   2.492,50
IVA DI LEGGE 22% (applicata su un totale di 49.850,00+2.492,50 €) € 11.515,35
TOTALE € 63.857,85

Ritenuto di procedere, ai fini dell’individuazione del contraente, mediante procedura negoziata tramite 
richiesta di RDO sulla piattaforma CAT- Sardegna – Categoria AL Servizi – Sottocategoria AL27AA “Servizi di 
verifica periodica ascensori, impianti di messa a terra e impianti di protezione contro le scariche atmosferiche”.

Considerato inoltre che l'affidamento del servizio in oggetto rientra come fattispecie in quelli di cui all'art. 
36 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti il capitolato speciale d'appalto, la lettera di invito, la bozza del contratto e la scheda offerta con 
l’allegato; Stabilito che la spesa di € 52.342,50 più Iva di Legge, euro 11.515,35, per un totale di euro 
63.857,85 trova copertura sul bilancio 2023/2024 capitolo 294131 “Prestazioni professionali specialistiche”;



Determinazione n. 7114 del 07/11/2022
Atto firmato digitalmente

Considerato che per l’appalto in oggetto è  necessario il versamento del contributo ANAC e quindi la 
somma di euro 30,00 sarà impegnata sempre sul cap. 294131– Bilancio 2022;
Atteso che, in ottemperanza all’art. 3 della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG 94792940E0;

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il Bilancio pluriennale del Comune 2022/23/24;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai fini della trasparenza amministrativa nel sito 
Web istituzionale del Comune di Cagliari;

Dato atto della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147-bis del TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e dell’art. 6 del Regolamento sul sistema 
di controllo interno del Comune di Cagliari;

Ritenuto per i motivi sopra citati di dover provvedere in merito;

Tutto quanto premesso

DETERMINA

Di utilizzare la procedura negoziata mediante RDO sulla piattaforma – Categoria AL Servizi – 
Sottocategoria AL27AA “Servizi di verifica periodica ascensori, impianti di messa a terra e impianti di 
protezione contro le scariche atmosferiche” per l'affidamento del “Servizio di attività di Verifica degli impianti 
elettrici di messa a terra e di protezione contro le scariche atmosferiche secondo il DPR 462/01, per gli 
edifici comunali di cui all’elenco contenuto nella scheda offerta allegata”.

Di approvare il capitolato speciale d'appalto, la lettera di invito, la bozza del contratto e la scheda offerta 
con l’allegato;

Di prenotare l'impegno per la somma di € 63.857,85 Iva compresa, per l'affidamento del servizio di cui 
all'oggetto, cosi come di seguito descritto:

1 € 13.130,25 di cui € 10.762,50 (comprensivi di euro 512,50 di Contributo INAIL) più IVA 22%, - Cap. 
N° 294131 - Bilancio 2023.

2 € 50.727,60 di cui € 41.580,00 (comprensivi di euro 1.980,00 di Contributo INAIL) più IVA 22%, - 
Cap. N° 294131 - Bilancio 202449.850.

3 Di impegnare la somma di € 30,00 a titolo di contributo ANAC sul capitolo 294131 – Bilancio 2022;

Di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria è l'ing. Evandro Pillosu;

Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
all’art. 153 comma 5 del D. Lgs. n°267/2000, ha efficacia dal momento dell’acquisizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, e viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-
line ai fini della generale conoscenza

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: laura farci
Estensore:    

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E 
SICUREZZA



Determinazione n. 7114 del 07/11/2022
Atto firmato digitalmente

Il Dirigente
(Evandro Pillosu)


